
神华国能彬长低热值煤 660MW 超超临界

CFB示范项目

竣工环境保护验收监测报告

编制单位：

陕西彬长文家坡发电有限公司

陕西建安工程监理有限公司

二〇二五年十月





目 录

1 项目概况 ...............................................................................................................- 1 -

1.1项目简况 .....................................................................................................- 1 -
[...]
备注：入炉煤质数据来源为 2024年 11月 23日实验室入炉煤分析报告

表 3.3-2 验收期间工程燃料使用情况

日期

煤种
2024年 11月 2025年 7月

2025年 10月

（截止 10.26日）

矸石
用量（吨） 56986.2 54428.10 26889.42

比例 42% 35% 32%

煤泥
用量（吨） 3740.12 32890.44 24516.60

比例 3% 21% 30%

末原煤
用量（吨） 74530 66298.36 31142.19

比例 55% 43% 38%

发电量（万 kWh） 23526.78 25133.86 13728.1



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 24 -

备注：该数据由陕西彬长文家坡发电有限公司提供，验收期间生产系统运行稳定，各项指标

符合生产工艺及相关标准要求，数据来源详见附件 25：陕西彬长文家坡发电有限公司原料

使用情况的证明。

经分析，验收期间 2024年 11月至 2025年 7月煤泥和煤矸石的掺烧比例较

低，主要原因如下：

1、机组负荷率低。2025年机组深调时间累计 601小时(负荷低于 50%)，深

调时间占比 25.25%，机组深调期间，为控制床温和脱硝效率，煤泥掺烧量较少。

2、矸石热值较低。设计煤种中矸石收到基低位发热量 6.23MJ/kg(1490大卡)，

现矸石热值约 1100大卡，为保证入炉煤热值，增加了未原煤的掺烧比例。

3、文家坡煤矿正常生产情况下，月产煤泥量可满足文家坡发电公司日常生

产用煤泥需求，但在特殊生产作业计划（如灾害治理、搬家倒面、生产检修等）

期间，煤泥供应量会下降。

4、作为世界首台 660MW超超临界 CFB示范机组，在运行调整中没有可借

鉴的煤泥大比例掺烧经验，机组运行调整还处在优化过程中。

（三）掺烧比例提升措施

1、提高矸石热值。在输煤系统中增设捡矸机器人，目前正在调试，可提高

矸石热值，从而提升矸石掺烧比例，

2、优化运行调整。进一步摸索各负荷段最大煤泥掺烧量，50%负荷以下时，

在控制旋风分离器入口烟温不低于 730℃的基础上加大煤泥掺烧量；85%负荷以

上时，在控制空预器入口烟温不大于 365℃的基础上加大煤泥掺烧量。

3、通过与设计院、哈尔滨锅炉厂、清华大学等项目联合研发单位持续合作，

把提升掺烧比例列为公司重点科研攻关项目，优化设备运行参数，提高低热值煤

掺烧比例。

通过以上提升措施，在保障机组安全稳定、污染物达标排放的基础上，进一

步增加矸石和煤泥的掺配比例，截止 2025 年 10 月底低热值煤掺烧比例已超过

60%。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 25 -

3.4工艺简介

3.4.1 生产工艺流程

煤矸石和末原煤按比例混合后通过给煤机向锅炉炉膛添加燃料，煤泥通过管

道直接喷射至锅炉炉膛燃烧。锅炉产生的蒸汽推动汽轮机发电，电能接入厂内升

压站，并由输电线路送出。烟气经脱硝、除尘和脱硫等净化处理后由“烟塔合一”

的冷却塔排入大气。除尘器收集的粉煤灰和脱硫灰贮存于除尘器灰斗，并立足综

合利用，综合利用剩余的灰通过调湿后由封闭罐车运至灰场碾压贮存。锅炉排渣

经排渣机排出后送至渣仓，并由汽车外运综合利用。生产过程中产生的工业废水、

含煤废水、生活污水等经处理后全部回用，正常情况下全厂无废污水排放。电厂

生产工艺流程及产污环节见图 3.4-1所示。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 26 -

图 3.4-1 本期工程 CFB工艺流程示意图

生产用水



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 27 -

3.4.2 水源及工程用水量

（1）水源

根据陕西省发改委《关于神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界循环流化

床发电示范项目核准的批复》(陕发改能电力【2019]909号)以及环评批复文件的

要求，本项目生产用水采用彬州市污水处理厂中水作为主要水源，文家坡煤矿矿

井疏干水为备用水源。项目实际运行中，因彬州市污水处理厂中水管道未建设，

建设单位变更了取水手续，将文家坡煤矿疏干水作为主要生产水源，在疏干水管

道建成前，临时采用红沿（岩）河水库地表水作为生产过渡水源。水源变更的主

要原因如下：

1、彬州市污水处理厂中水供水难度大。输水管线需经多个村庄，征地范围

广（含基本农田、一般农田、林地等），项目与彬州市污水处理厂高差 362.6米，

直线距离 12公里，供水管线需跨越泾河、福银高速、银西高铁，相关手续办理

难度大、审批周期长、设计技术高、施工难度大、投资高。

2、取水手续变更情况。为了保障按时用水，文家坡发电公司 2023年 8月重

新编制了水资源论证报告，经专家论证后取得采用文家坡煤矿的矿井疏干水作为

生产水源的取水许可批复，明确在文家坡煤矿矿井疏于水系统建成供水前，临时

采用红岩河水库地表水作为生产过渡水源。

3、矿井疏干水的优势。文家坡煤矿矿井疏干水项目年均处理矿井疏干水 450

万吨，供水管线短（约 2km），施工难度小，投资低，可满足文家坡发电公司生

产用水需求，实现矿井水资源综合利用。目前，文家坡煤矿矿井水深度处理及利

用项目正在加快建设，竣工后进行水源切换。

（2）用水量

本工程实际全厂年平均耗水量为 148m3/h，其中生产用水量为 140m3/h，生

活用水量为 8m3/h；本项目全年平均耗水情况与夏季平均耗水情况见表 3.4-1，全

厂水量平衡图见图 3.4-2。

表 3..4-1 电厂水量全年平均（夏季）耗水情况

序号 项 目
需水量 回用水量 排水量 耗水量

m3/h m3/h m3/h m3/h

1 脱硫系统用水 63.6 0 0 63.6



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 28 -

序号 项 目
需水量 回用水量 排水量 耗水量

m3/h m3/h m3/h m3/h

2 锅炉补给水处理系统 85 34.6 0 50.4

3 空调系统补充用水 1 0 0 1

4 输煤系统除尘用水 3 0 0 3

5 油罐夏季喷淋水 3 2 0 1

6 油库区冷却水 3 3 0 0

7 汽车及地面冲洗水 2 1 0 1

8 工业废水处理 22.6 21.6 0 1

9 煤泥系统加湿用水 6 0 0 6

10 输煤系统冲洗 9 8 0 1

11 煤水处理系统 15 14 0 1

12 厂区生活用水 8 8 0 0

13 生活污水处理系统 4 4 0 0

14 再生水深度处理 140 140 0 0

15 辅机冷却用水 10 0 0 10

16 厂区绿化用水 4 0 0 4

17 干灰加湿用水 3 0 0 3

18 干渣加湿用水 2 0 0 2

19 小计 148

（3）取水量

根据验收调试阶段用水量计算，本项目 1×660MW生产补给水量为 140m3/h，

生活用水为 8m3/h，电厂生产按年运行 5000h，生活用水按 8760h计算，预计年

用水量为 74万 m3，其中生产用水 70万 m3/a，生活用水 4万 m3/a。

本项目将文家坡煤矿疏干水作为主要生产水源，但是目前疏干水管道尚未建

成，在疏干水管道建成前，临时采用红沿（岩）河水库地表水作为生产过渡水源；

生活用水来源于园区市政管网。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 29 -



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 30 -

3.4.3 排水系统

本工程采用分流制排水系统，厂区排水系统分为生活污水排水管道、工业废

水排水管道和雨水排水管道三个系统。

生活污水、工业废水分别通过各自的排水管道分别排至废污水处理站，处理

后全部回收利用。化学水处理系统产生的超滤和反渗透浓水（仅含盐量较高）排

入本期脱硫系统回用。初期雨水设置收集池，收集后处理，雨水管道收集主厂房

屋顶雨水和厂区部分地面清洁雨水，清洁雨水经收集后，通过雨水管道汇入园区

雨水排水管网。

（1）工业废水处理系统

工业废水主要来自以下几个方面：主厂房及其它车间的地面冲洗废水，油罐

区产生的经隔油池处理后的含油废水，锅炉补给水处理系统产生的反冲洗排水，

锅炉补给水处理系统产生的高含盐废水，锅炉酸洗产生的酸洗废水。

本项目设独立的工业废水排水管道，所有工业废水集中到工业废水处理间集

中处理后，采用一套规模为 30m3/h的处理系统，处理工艺为“pH调节→澄清→

气浮→过滤”。工业废水经处理后作为脱硫系统的工艺用水、煤泥调湿用水、输

煤系统冲洗用水等。

（2）生活污水处理系统

电厂职工产生的生活污水量约 4t/h，生活污水中的污染物主要为 SS、COD、

BOD5、氨氮和总磷等，经化粪池处理后，再排入生活污水处理系统。本工程设

置 2套处理能力均为 5m3/h的生活污水处理设备，采用成套的地埋式一体化污水

处理装置，主要处理工艺为二级生物接触氧化，工艺流程为“调节池→一级接触

氧化池→一沉池→二级接触氧化池→二沉池→消毒”，经处理后的生活污水排入

工业废水处理站。

（3）含煤废水处理系统

电厂含煤废水主要来自输煤皮带、转运站地面等输煤系统冲洗排水，主要污

染物为 SS，废水产生量约 9m3/h。输煤系统的冲洗排水经各冲洗段收集后，汇集

到煤水处理间的沉煤池内，然后经煤水提升泵送到煤水处理装置，通过加药、混

凝、沉淀、澄清后，出水进入清水池内，重复回用于输煤系统冲洗。本工程含煤

废水处理装的处理规模为 2×10m3/h。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 31 -

3.5项目变动情况

3.5.1项目变动情况说明

本项目在建设过程中，项目的供水水源、启动锅炉的吨位、原料中煤泥输送

方式、升压站电压等级、粉尘防治措施及排放方式、飞灰库的设置等发生变动。

2024年 7月委托核工业二〇三研究所编制了《神华国能彬长低热值煤 660MW超

超临界 CFB示范项目变动影响分析报告》，并于 2024年 9月取得陕西省生态环

境厅《关于神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目建设内容变

动的复函》（陕环评函【2024】131号），报告以及复函认为本次工程内容变动

情况不属于重大变动。工程重大变更情况对比见表 3.5-2和 3.5-3。

对于在验收现场调查中发现与环评报告及批复文件不一致的内容进行分析。

项目主要变动情况见表 3.5-1。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 32 -

表 3.5-1 项目主要变动情况

序号 环评及批复要求 实际建设 变动情况 变动原因分析
是否属于

重大变动

1

启动锅炉为1台35t/h燃油锅

炉，额定蒸汽温度 350℃，

蒸汽压力 1.27MPa。

建设一台 50t/h燃油快装启动锅炉，

额定蒸汽温度 350℃，蒸汽压力

1.3MPa

启动锅炉规模由 35t

变为 50t

经初步设计重新核算，35t燃油快装

锅炉蒸汽负荷不足，改为建设 50t

燃油快装锅炉。

否

2
采用 750kVGIS，两回出线接

入乾县 750kV变电站；

建设 330kV升压站，出 4回 330千伏

线路，其中 2 回接入王塬变；2 回接

入规划的礼泉变。

电压等级从 750kv降

低至 330kv

对比原环评阶段变电站电磁环境影

响进一步降低。
否

3
建设一台最大连续蒸发量为

1914.3t/h循环流化床锅炉

最大连续蒸发量为 1960t/h的循环流

化床锅炉

锅炉最大连续蒸发量

变化

最大连续蒸发量略微提高，较原环

评提高 2%。
否

4

灰渣分除，锅炉冷渣器排出

的渣采用链斗机、斗提机直

接输送至渣仓；

除尘器收集的干灰（含脱硫

灰）采用正压浓相气力输灰

系统集中至干灰库，本期在

厂内设 2 座直径为Φ15m、

有效容积 1900m3的干灰库。

采用布袋除尘器灰斗与灰库合并方

案。不设除尘器飞灰输送系统及灰库，

除尘器灰斗可储存 1 台炉满负荷时设

计煤种约 20 小时的灰量。省煤器灰

斗排出的干灰，用仓泵经管道输送至

渣库暂存。

取消干灰库，采用布

袋除尘器灰斗与灰库

合并方案

采用布袋除尘器灰斗与灰库合并方

案。不设除尘器飞灰输送系统

及灰库，除尘器灰斗可储存 1 台炉

满负荷时设计煤种约 20 小时的灰

量。

否

5
以彬州市污水处理厂处理后

的中水作为生产用水水源，

以文家坡煤矿矿井疏干水作

生活用水采用煤化工园区的市政管网

自来水。生产用水为文家坡煤矿疏干

水，在疏干水管道建成前暂时采用红

生产用水水源发生变

化

因彬州市污水处理厂中水管道未建

设，建设单位变更了取水手续，将

文家坡煤矿疏干水作为生产水源，

否



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 33 -

为生产备用水源，生活水源

采用煤化工园区市政自来

水，园区市政自来水水源为

亭口水库地表水。

沿（岩）河水库地表水作为过渡水源。 在疏干水管道建成前，临时采用红

沿（岩）河水库地表水作为生产过

渡水源。

6

在厂内设置一套中水深度处

理系统，用于处理从彬州市

污水处理厂取回的中水，拟

采用“石灰软化+凝聚澄清+
过滤”的处理工艺，处理规模

按 200m3/h设计。

暂未建设 暂未建设
因中水管网未建设，所以中水深度

处理系统暂未建设
否

7

采用“超滤＋反渗透＋一级

除盐＋混床”方案，设置 2套
处理能力为 60t/h 的超滤装

置，2套处理能力为 40t/h的
反渗透装置，离子交换除盐

装置共设 2 套Φ2000mm 的

一级除盐和 2 台Φ1500mm
[...]
神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 45 -

4、烟气排放设施

烟气排烟采用“烟塔合一”方案，通过一座高 163.2m、出口直径 76.6m的

空冷塔排放。

烟塔合一排放口标识牌 空冷塔内烟囱

烟塔合一排放口

5、烟气在线监测

本工程共设置两套烟气排放连续监测系统（CEMS）分别是烟塔合一排放口

和启动锅炉排放口，烟塔合一排放口采样点布置在脱硫后的排烟管道上，监测烟

气中 SO2、NOx及烟尘等污染物浓度及其他烟气参数；启动锅炉排放口采样点布

置在启动锅炉排气筒上。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 46 -

启动锅炉采样口 烟塔合一排放口采样点

6、粉尘控制对策

工程无组织废气主要来自煤炭转运、贮存、破碎，石灰石粉、生石灰、消石

灰的存储，除灰渣等生产环节。项目无组织排放粉尘主要控制措施如下：

（1）粉质物料贮存抑尘措施

①矸石和末原煤在厂内分别通过 1座直径为Φ22m的封闭式筒仓贮存，每座

筒仓顶部均设置布袋除尘器。

②石灰石粉采用一座直径为Φ9m的封闭式钢结构筒仓贮存，生石灰采用一

座直径为Φ6m的筒仓贮存，分别在筒仓顶部设置布袋除尘器。

③锅炉排渣通过捞渣机排入渣仓，在渣仓顶部设置除尘器控制粉尘排放。

④除尘器收集的灰通过正压浓相气力输灰系统送至 2座干灰库，灰库顶部设

置布袋除尘器。

⑤炉渣和干灰立足综合利用，干灰采用密闭罐车运输，炉渣采用卡车运输，

出厂前采取篷布苫盖。

（2）输煤系统粉尘的治理措施

①本工程燃料矸石和末原煤通过全封闭式输煤皮带从文家坡选煤厂直接输

送至厂内 2座封闭式筒仓内，对输煤皮带和转运站设置微雾除尘装置；

②在转运站的各落料点均设有导流缓冲锁气器，以减轻煤流对皮带的冲击，

防止撒煤。并在各转运站设置除尘设备，将收集的煤尘回收。

③锅炉房转运层、输煤系统煤仓间皮带层区域等不宜水冲洗的区域，设置布

袋除尘器。

④工程碎煤为封闭运行，碎煤机室、煤仓间、各转运站均设有除尘设施。

（3）道路运输扬尘污染防治措施

①运输车辆箱体封闭；

②车辆出电厂及灰渣场时，进行必要的清洗，防止车轮带泥行驶；

③运输道路及时清扫，并定期洒水，防止运输过程二次扬尘产生；

④运输道路及时修缮，保证道路处于良好状况，防止运输过程粉质物料抛撒

起尘；

⑤运灰汽车采用密闭自卸汽车，装卸灰后外表应冲洗干净。

经过上述措施，厂界颗粒物无组织排放监测点浓度可控制 1.0mg/m3 以下，



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 47 -

可满足《大气污染物综合排放标准》表 2 标准要求。

表 4.1-1 除尘设备实际安装情况汇总表

序

号

排放口

编号
污染源

数

量

排放气

高度 m

废气量

m3/h

治理措

施
型号 备注

1
DA002 筒仓（输煤 1号

皮带头部落尘

点）

2 58 9000
布袋除

尘器

LWM

C-151

A

1#筒仓/2#筒仓

DA003

2
DA004

碎煤机室二级筛 2 27 12000
烧结板

除尘器

MMC

12.0

碎煤机室废气排气

口 1/2DA005

3
DA006 碎煤机室 4号机

尾部
2 27 3000

烧结板

除尘器

MMC

03.0

碎煤机室废气排放

口 3/4DA027

1

DA007

锅炉电除尘器卸

灰口
8 15 2000

布袋除

尘器

DMC-

40

卸灰口布袋除尘器

1-8

DA008

DA009

DA010

DA011

DA012

DA013

DA014

2

DA015
锅炉布袋除尘器

卸灰口
2 15 2000

布袋除

尘器

DMC-

40

锅炉布袋除尘器卸

灰口除尘器排放口

1/2
DA016

3 DA017 渣仓底部卸灰口 1 30 1000
布袋除

尘器

DMC2

4

渣库底部卸灰口除

尘器排放口

4
DA018 （1#转运站）3

号皮带机尾部落

尘点

2 15 7500
布袋除

尘器

LWM

C-126

A

0#转运站除尘器排

放口 1/2DA019

5
DA020 0#转运站除尘器

输煤 0号皮带头

部落尘点

2 28 7000
布袋除

尘器

LWM

C-117

A

1#转运站除尘器排

放口 1/2DA021

6
DA022

煤仓间 4号皮带

头部落尘点
2 56 7000

布袋除

尘器

LWM

C-117

A

煤仓间转运站除尘

器排放口 1/2DA023

7
DA024 3 号转运站（输

煤 0号皮带落尘

点）

2 16 9000
布袋除

尘器

LWM

C-151

A

3 号转运站除尘器

排放口 1/2DA025

8
DA028 煤仓间 5号皮带

头部落尘点
5 47 6000

布袋除

尘器

LWM

C-84A

煤仓间废气排放口

1/2/3/4/5DA029



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 48 -

DA030

DA031

DA032

3 MF0057

锅炉配套生石灰

料仓顶部（炉内

喷钙系统）

1
仓顶高

度 30m
3000

布袋除

尘器

DMC-

48B

不配套排气筒，设有

排气孔

4 MF0059

锅炉配套消石灰

料仓顶部（炉内

喷钙系统）

1
仓顶高

度 34m
5000

仓顶布

袋除尘

器

DMC-

72B

不配套排气筒，设有

排气孔

5 MF0055 渣仓顶部 1
仓顶高

度 29m
6000

仓顶布

袋除尘

器

DMC9

6

不配套排气筒，设有

排气孔

7 MF0056 石灰石粉仓顶部 1
仓顶高

度 21m
2880

仓顶布

袋除尘

器

(F)GL

Q-S60

不配套排气筒，设有

排气孔

8 MF0058 生石灰仓 1
仓顶高

度 18m
480

仓顶布

袋除尘

器

（F）

GLQ-

S10

不配套排气筒，设有

排气孔

3号皮带机尾部落尘点布袋除尘器 煤仓仓顶布袋除尘器



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 49 -

输煤密封皮带廊道

煤仓间除尘器

输煤廊道微雾除尘设施 输煤廊道微雾除尘管道



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 50 -

锅炉电除尘卸灰口除尘器 锅炉布袋除尘卸灰口除尘器

碎煤机室烧结板除尘器 烧结板除尘器铭牌

灰场洗车台

4.1.2废水

1、厂区排水系统

本工程采用分流制排水系统，厂区排水系统分为生活污水排水管道、工业废

水排水管道和雨水排水管道三个系统。

生活污水、工业废水分别通过各自的排水管道分别排至废污水处理站，处理

后全部回收利用。化学水处理系统产生的超滤和反渗透浓水（仅含盐量较高）排

入本期脱硫系统回用。初期雨水设置收集池，收集后处理，雨水管道收集主厂房



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 51 -

屋顶雨水和厂区部分地面清洁雨水，清洁雨水经收集后，通过雨水管道汇入园区

雨水排水管网。

2、废水产生种类

本次工程产生的废污水主要有工业废水、生活污水和含煤废水等。

3、废水防治措施

（1）工业废水处理系统

电厂工业废水主要来自以下几个方面：主厂房及其它车间的地面冲洗废水，

油罐区产生的经隔油池处理后的含油废水，锅炉补给水处理系统产生的反冲洗排

水，锅炉补给水处理系统产生的高含盐废水，锅炉酸洗产生的酸洗废水。本工程

脱硫系统采用烟气循环流化床半干法脱硫工艺，因此没有脱硫废水产生。

①主厂房及其它车间地面冲洗废水产生量约 1t/h，主要污染物为 SS和 COD，

排入工业废水处理系统统一处理。

②油罐区产生的含油废水主要是冷却水以及夏季对油罐喷淋水，最大产生量

约 14t/h，主要污染物为石油类，经隔油池处理后，排入工业废水处理系统。

③锅炉补给水处理系统反冲洗排水中污染物主要是悬浮物（SS），废水产

生量约 5t/h，排入工业废水处理系统。

④锅炉补给水处理系统产生的高含盐废水量约 12t/h，全部用于烟气循环流

化床半干法脱硫系统。

⑤锅炉酸洗废水由酸洗单位根据不同酸洗方案进行处理，酸洗废水污染物主

要为 pH、COD、SS、氨氮、氟化物、挥发酚等，本项目设置共计 4000m3的酸

洗废水贮存池（兼作事故水池），采用 pH调节、曝气处理后排入工业废水处理

系统一进步处理回用。

本工程设独立的工业废水排水管道，所有工业废水集中到工业废水处理间集

中处理后，采用一套规模为 30m3/h的处理系统，处理工艺为“pH调节→澄清→

气浮→过滤”。工业废水经处理后作为脱硫系统的工艺用水、煤泥调湿用水、输

煤系统冲洗用水等。工业废水处理系统主要工艺流程见图 4.1-1。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 52 -

图 4.1-1 工业废水处理系统主要工艺流程

（2）生活污水处理系统

电厂职工产生的生活污水量约 4t/h，生活污水中的污染物主要为 SS、COD、

BOD5、氨氮和总磷等，经化粪池处理后，再排入生活污水处理系统。本工程设

置 2套处理能力均为 5m3/h的生活污水处理设备，采用成套的地埋式一体化污水

处理装置，主要处理工艺为二级生物接触氧化，工艺流程为“调节池→一级接触

氧化池→一沉池→二级接触氧化池→二沉池→消毒”，经处理后的生活污水排入

工业废水处理站。

（3）含煤废水处理系统

电厂含煤废水主要来自输煤皮带、转运站地面等输煤系统冲洗排水，主要污

染物为 SS，废水产生量约 9t/h。输煤系统的冲洗排水经各冲洗段收集后，汇集

到煤水处理间的沉煤池内，然后经煤水提升泵送到煤水处理装置，通过加药、混

凝、沉淀、澄清后，出水进入清水池内，重复回用于输煤系统冲洗。本工程含煤

废水处理装的处理规模为 2×10m3/h。

（4）初期雨水

本项目设置了一座 2600m3的初期雨水收集池，15min后雨水可切换溢流排

入厂区雨水管道，经园区雨水系统排出。初期雨水经收集后排入生活污水处理系

统处理。



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 53 -

工业废水处理设施照片

悬浮物澄清器 工业废水处理间

气浮装置 污泥浓缩池

生活污水处理设施照片（地埋式一体化污水处理装置）

调节池 雨水池进水观测口



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 54 -

初沉池、氧化池 污泥池

含煤废水处理设施照片

离心澄清反应器 中间水箱

澄清过滤器 澄清池



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 55 -

酸碱废水收集池兼事故水池

4.1.3噪声

本工程噪声源主要分布在主厂房、风机室等部位。噪声较大的设备主要有汽

轮机、发电机、凝结水泵、给水泵、二次风机、引风机、磨煤机、空压机等。项

目采取的降噪措施如下：

（1）在设备选型中，选择噪声较低的设备；

（2）采取间接空冷的工艺方案，对周围声环境影响较小；

（3）在锅炉排汽口安装高效排汽消声器；

（4）一次风机、二次风机、流化风机等基础减震，吸风口处安装消声器和

隔声包敷层，以减少空气动力性噪声，在锅炉房底部采取小间封闭和锅炉房二次

隔声；引风机基础减震，安装消声器和隔声包敷层，引风机室加装隔声门窗。

（5）空压机基础减震、安装隔声罩，设密闭厂房并安装隔声门窗。空压机

入口单设消声器。

（6）烟道设计时，合理布置，流道顺畅，以减少空气动力噪声。管道设计

中考虑防振措施。合理选择各支吊架型式，布置合理、降低气流和振动噪声。

（7）声源设备及车间集中布置，并尽量远离对噪声敏感的区域。

（8）在厂房建筑设计中，尽量使工作和休息场所远离强噪声源，值班室要

进行噪声防护。集中控制室采用双道门、双层窗，并选用吸声性能好的墙面材料，

使集中控制室内的噪声降至 60dB(A)以下。厂房隔声量不小于 20dB(A)。

在上述降噪措施基础上，建设单位委托陕西宇邦环保科技有限公司对引风机

机房、冷却塔和锅炉房设备进一步采取了隔声降噪措施以降低厂界噪声：

（1）引风机机房管道降噪

对引风机管道采取阻尼包裹隔声措施：50mm 厚 32 kg/m3岩棉+0.7mm 厚



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 56 -

镀锌板+3mm 阻尼板+C轻钢龙骨+50mm厚 48kg/m3玻璃棉+0.7mm压型彩钢板

饰面。

（2）冷却塔降噪

对冷却塔设备采取隔音墙的治理技术，对冷却塔顶部和靠围墙的一面做隔音

墙。隔音墙对设备产生的高频机械噪声起到一定的隔绝作用，隔音墙所采用的隔

音板具有一定的吸声功能（其吸声系数一般可达 0.76），在隔音的同时，又能吸

收部分本体噪声。

发电机设置隔声罩

汽轮机、发电机厂房隔声

柔性连接 基础减震



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 57 -

空压机室内设置并设置消声器

引风机室设置隔声门 锅炉房设置隔声门

锅炉排气消声器 风机消声器

降噪前 降噪后

一次风机设备噪声源头进行二次降噪



神华国能彬长低热值煤 660MW超超临界 CFB示范项目竣工环境保护验收监测报告

- 58 -

4.1.4固废

工程产生的固体废物主要为炉渣、干灰（含脱硫灰）、污水站污泥，生活垃

圾，及危险废物（废机油、废树脂）等。项目固废产生及治理措施具体情况见表

4.1-4，现场照片见图 4.1-5。

表 4.1-4 项目固废产生及其治理措施

废物

属性
固废名称 废物代码

存储及处理措施